
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  99Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 23/2022
DATA ASSINATURA: 11/10/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de consultoria e suporte técnico especializado em softwares Microsoft, para 
configuração, implantação, consultoria e melhores práticas de uso (corres-
pondente a 798 horas de serviços), conforme Lote 03 da ARP.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n°05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 321.354,60
VIGÊNCIA: 11/10/2022 até 11/10/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 7.628 - Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
309035- Serviços de Consultoria
Contenção de Crédito: 2022ND00041
CONTRATADA: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁ-
TICA S.A
CNPJ Nº: 19.877.285/0002-52
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 863733

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2022
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Memorando n° 99/2022 da 
Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, o Parecer nº 577/2022 
da Procuradoria deste TCE/PA, a Manifestação nº 586/2022 da Secreta-
ria de Controle Interno, fundamentado no art. 24, inciso XXIV da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta da 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ n°: 03.584.058/0001-18, para 
realização do evento denominado ‘Comemoração Institucional
dos 75 anos do TCE/PA’.
Belém, 13 de outubro de 2022
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 863642

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 39.310, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, protocoli-
zada sob o Expediente nº 017717/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEI-
RO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de outubro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 863410
PORTARIA Nº 39.309, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 334/2022 – CEM, protocolizado sob o 
Expediente nº 017714/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MON-
TEIRO, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0101755, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101

Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de outubro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 863412

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 39.338, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas 
no mês de SETEMBRO/2022, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
ALFREDO CLAUDIO ASSIS DE OLIVEIRA (Ex. 

2022) 0679658 TCE-CTI-404 08/09 a 
22/09/2022

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO (Ex. 2021) 0100307 TCE-CT-06 05/09 a 
12/09/2022

ALICE SOUSA MOTA (Ex. 2022) 0101670 TCE-CA-401 23/09 a 
07/10/2022

ALIRIO DE JESUS E SILVA (Ex. 2021) 0100321 TCE-CA-402 12/09 a 
26/09/2022

AMANDA LOUREIRO XERFAN (Ex. 2022) 0101696 TCE-NS-01 20/09 a 
19/10/2022

ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS (Ex. 2022) 0100925 TCE-NS-01 19/09 a 
03/10/2022

BRUNA VIDIGAL TAVARES NUNES (Ex. 2021) 0101299 TCE-NS-02 12/09 a 
26/09/2022

CARLOS EDILSON MELO RESQUE (Ex. 2022) 0100351 TCE-CT-06 05/09 a 
19/09/2022

CARLOS EDUARDO LIMA DE MORAES (Ex. 2022) 0100924 TCE-NS-01 19/09 a 
03/10/2022

CAROLINA PIMENTA DE MACEDO (Ex. 2022) 0101104 TCE-CT-06 12/09 a 
26/09/2022

DEIVIDY DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS (Ex. 
2022) 0101565 TCE-NS-02 19/09 a 

03/10/2022

DIEGO DE OLIVEIRA MIRANDA (Ex. 2022) 0101654 TCE-GM-0 01/09 a 
30/09/2022

ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA (Ex. 2019) 0101074 TCE-CT-06 19/09 a 
03/10/2022

ELDO DIAS BARBOSA (Ex. 2022) 0100295 TCE-CA-402 12/09 a 
15/09/2022

ELIANA ECILA GOMES E SILVA (Ex. 2021) 0101254 NC 05/09 a 
19/09/2022

ELINE DE SOUZA RIBEIRO (Ex. 2022) 0101580 TCE-CT-06 20/09 a 
19/10/2022

ELY DOS SANTOS FARIAS (Ex. 2022) 0101699 TCE-CT-06 30/09 a 
07/10/2022

FABIO GUIMARAES MARVAO (Ex. 2021) 0100274 NC 19/09 a 
03/10/2022

GISELE MOURA DE QUEIROZ (Ex. 2022) 0100866 TCE-CT-06 08/09 a 
22/09/2022

HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO (Ex. 2020) 0101350 TCE-NS-01 16/09 a 
30/09/2022

JOSE MARIA FRANCO PERDIGÃO (Ex. 2022) 0100231 TCE-ATI-405 12/09 a 
11/10/2022

JOSIELE SOUSA DA SILVA (Ex. 2021) 0101526 TCE-CT-06 26/09 a 
10/10/2022

JULIANA MARTINS SOUSA ENEAS (Ex. 2021) 0101505 TCE-CT-06 19/09 a 
03/10/2022

JULIETA FERRAZ RICARDO (Ex. 2022) 0179591 TCE-CT-06 12/09 a 
11/10/2022

JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR 
(Ex. 2022) 0101455 TCE-CT-06 28/09 a 

05/10/2022

KASSYA LESSA BENGTSON (Ex. 2022) 0101550 TCE-NS-02 16/09 a 
30/09/2022

LUCIA HELENA BASTOS ARANHA (Ex. 2022) 0100061 TCE-CT-06 01/09 a 
30/09/2022

MANOEL JOSE PANDOLFO RAMOS (Ex. 2022) 0100120 TCE-ATNS-603 08/09 a 
07/10/2022

MARCELO GONCALVES LOBO (Ex. 2022) 0100229 TCE-ATI-405 12/09 a 
26/09/2022

MARCELO MOREIRA BARBALHO (Ex. 2022) 0100136 TCE-ATI-405 08/09 a 
22/09/2022

MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO (Ex. 2021) 0101075 TCE-CT-06 01/09 a 
15/09/2022


